Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO ao jovem

taquaritinguense Angelo Girotto Netto, conhecido como Netto Girotto, reconduzido a

presidente do JMDB SP.

Na data de 9 de outubro, a Convenção da Juventude do MDB de São Paulo

reuniu jovens militantes comprometidos com a política para eleger seus representantes.

Assim foi eleito como Presidente: Angelo Girotto Netto.

A Juventude do MDB tem uma história rica e começou sua trajetória em

1971 como a "Juventude Democrática do MDB". Desde então, tem desempenhado um

papel significativo na mobilização política. Em 1985, os governos estaduais do MDB de

São Paulo, Minas Gerais, Santa Catarina e Paraná criaram os primeiros Conselhos

Estaduais da Juventude.

A juventude partidária pode trabalhar em diversos temas importantes, tais

como:

1. Participação Cidadã: Engajamento dos jovens na política e em questões

sociais.

2. Educação: Defesa de políticas educacionais inclusivas e de qualidade.

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 236/2023

Recebido em 16/10/2023

Enviado em ______/____/2023

Ofício n.º _________/2023

ENCAMINHE-SE
16/10/2023

________________________
Valcir Conceição Zacarias

..::Presidente::..

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 16/10/2023

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

3. Meio Ambiente: Promoção da sustentabilidade e da conscientização

ambiental.

4. Saúde e Bem-Estar: Acesso a serviços de saúde e promoção do bem-

estar.

5. Empregabilidade e Empreendedorismo: Apoio à formação profissional e

ao empreendedorismo jovem.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 16 de outubro de 2023

DR. DENIS EDUARDO MACHADO

- Vereador –